Совет депутатов
муниципального образования
Имангуловский сельсовет
Октябрьского района
Оренбургской  области

РЕШЕНИЕ

13.02.2019                                                                    № 128

О принятии и обнародовании проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области» и проведении публичных слушаний

             Руководствуясь статьями 28, 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, статьями 14, 56 Устава муниципального образования Имангуловский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области, решением Совета депутатов от 18.11.2005. № 6 «Об утверждении положения о публичных слушаниях», Совет депутатов муниципального образования Имангуловский сельсовет РЕШИЛ:
         1.   Принять за основу проект решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области» согласно приложению 1.
        2. Обнародовать проект   решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области» путем вывешивания на стендах для обнародования муниципальных правовых актов:
      	-  село Второе Имангулово – стенд в фойе административного здания СПК колхоз «Алга», по адресу: ул.Центральная, 45а;
- село Первое Имангулово - информационный стенд, находящийся возле сельского клуба,  по адресу: улица Центральная 19;
- село Анатольевка – информационный стенд   в  помещении фельдшерско-акушерского пункта, по адресу: улица Центральная 30;
- поселок Салмыш – информационный щит на изгороди Имангуловского специального дома интерната для пожилых и инвалидов,  по адресу: улица Набережная, 10.
3. Провести публичные слушания по проекту Устава муниципального образования     Имангуловский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области 28 февраля 2019 года в 15.00 часов в МУК МКДЦ 2-Имангуловский сельский Дом культуры.
4.        Утвердить Положение о порядке учета предложений и замечаний по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области»», обнародовать данное положение вместе с проектом решения  (Приложение 2).
5.     Поручить организацию и проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области»» специалисту 1 категории администрации МО Имангуловский сельсовет Абушахминой Э.Р.
6. Специалисту 1 категории Абушахминой Э.Р. обобщить материалы публичных слушаний и внести проект решения Совета депутатов «решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области»» на очередное заседание Совета депутатов.
7.      Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
8.      Решение вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования                                            А.А.Исанчурин

П р и л о ж е н и е  1
                                                                      	к решению Совета депутатов
                                                                     	муниципального образования
                                                                    	Имангуловский сельсовет
                                                                    	от 13.02.2019  №128

Изменения
в Устав муниципального образования Имангуловский сельсовет
Октябрьского района Оренбургской области

1. Пункт 12 части 2 статьи 5  изложить  в новой редакции  следующего содержания :
«12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения».

2. Пункт  1  статьи  22  дополнить словами следующего содержания:
«Председатель Совета депутатов избирается из числа депутатов простым большинством голосов.»

    3. Пункт 1 статьи 25 изложить в новой  редакции следующего содержания:
«1) в случае принятия указанным органом решения о самороспуске. С инициативой принятия Советом депутатов решения о самороспуске может выступить любой из депутатов, группа депутатов на заседании Совета депутатов. Инициатива о самороспуске оформляется в письменной форме. Решение о самороспуске принимается не менее чем 2/3 голосов от установленной численности депутатов. Решение о самороспуске вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). После вступления в силу решения о самороспуске полномочия Совета депутатов прекращаются.»

4. Пункт 1  части 4   статьи 28  изложить  в новой  редакции следующего содержания:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»

5. Пункт  4  части  1 статьи 33 изложить в новой редакции:
«4) представление на рассмотрение Совета депутатов проектов нормативных актов о введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета сельсовета;»
     6.  Пункт  2    части 1 статьи 41  изложить в новой  редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»

7.Абзац    второй  пункта 1  статьи  44   изложить  в новой  редакции следующего содержания:
«Принятые Советом депутатов решения подписываются председателем Совета депутатов и главой сельсовета.»

8. Статью 45  изложить в новой  редакции:
 	«1. Муниципальные правовые акты сельсовета вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено законодательством, настоящим уставом или самим муниципальным правовым актом.
2. Органы местного самоуправления муниципального образования, их должностные лица обязаны обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории муниципального образования возможность ознакомления с муниципальными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, соглашениями, заключаемыми между органами местного самоуправления, получения полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц.
3. Решения Совета депутатов муниципального образования по установлению, изменению или  отмене местных налогов и сборов вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
4. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их обнародования.
Обнародованием муниципальных нормативных правовых актов сельсовета, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления муниципального образования является доведение до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории муниципального образования, текста муниципального правового акта, соглашения посредством размещения муниципальных правовых актов, соглашений на информационных стендах, в библиотеке муниципального образования, в здании администрации муниципального образования (здесь прописываются места обнародования в муниципальном образовании). Тексты муниципальных правовых актов, соглашений должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем тридцать дней с момента их обнародования.
6. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета также размещаются на сайте администрации муниципального образования и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
7. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования производится в течение 7 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования, самим муниципальным правовым актом.»

9.Пункт 4  статьи 55 изложить в новой  редакции следующего содержания:
«4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»

П р и л о ж е н и е  2
                                                                      	к решению Совета депутатов
                                                                     	муниципального образования
                                                                    	Имангуловский сельсовет
                                                                    	от 13.02.2019  №128

Положение о порядке учета предложений по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области»

1. Предложения по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области» могут вноситься жителями данного муниципального образования, руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования.
2. Предложения по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области» вносятся в письменной форме в администрацию муниципального образования  Имангуловский сельсовет.
3. В предложении по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области» должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес постоянного места жительства лица, вносящего данное предложение.
4. Предложение, внесенное по проекту решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области» не противоречащее действующему законодательству, подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета депутатов с приглашением лица, внесшего данное предложение.
5. Решение по результатам рассмотрения предложения должно быть мотивированным, и в случае отказа в его принятии должно содержать основания такого отказа.
6. Результаты рассмотрения предложения, внесенного по проекту  решения Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имангуловский  сельсовет Октябрьского района Оренбургской области» должны быть официально в письменной форме доведены в течение 10 дней до лица, внесшего данное предложение.
7. Срок внесения предложений по проекту Устава – до 28 февраля 2019 года.